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Famille de produits  
Exportations en Kdh  Evolution 

2023/2024 
Part 
2023 

Part 
2024 

Part 2024 
cumulée Nov.-23 Nov.-24 

Poterie et Pierre 28 261 25 915 -8% 29% 29% 29% 

Tapis 23 770 20 604 -13% 25% 23% 52% 

Vêtements Traditionnels 7 621 14 832 95% 8% 16% 68% 

Divers 11 524 7 247 -37% 12% 8% 76% 

Vannerie 6 597 7 195 9% 7% 8% 84% 

Bois 5 105 4 428 -13% 5% 5% 89% 

Maroquinerie 4 508 3 907 -13% 5% 4% 93% 

Dinanderie 4 643 2 242 -52% 5% 2% 96% 

Couvertures 2 039 1 512 -26% 2% 2% 98% 

Fer forgé 862 957 11% 1% 1% 99% 

Articles chaussants 621 927 49% 1% 1% 100% 

Bijouterie 699 238 -66% 1% 0,3% 100% 

 Total  96 251    90 004    -6% 100% 100% 100% 

 

 
 
  

 

1- Exportations de l’Artisanat par Famille de Produits 
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Marché 
Exportations en Kdh  Evolution 

2023/2024 
Part 2023 Part 2024 

Part 2024 
cumulée Nov.-23 Nov.-24 

Etats-Unis d'Amérique 43 177 35 821 -17% 45% 40% 40% 

 France 18 387 14 191 -23% 19% 16% 56% 

P. Arabes 9 830 8 826 -10% 10% 10% 65% 

Autres pays 2 027 8 235 306% 2% 9% 75% 

Autres Pays d'Europe 5 011 4 904 -2% 5% 5% 80% 

Australie 1 379 3 422 148% 1% 4% 84% 

Espagne 4 237 3 282 -23% 4% 4% 87% 

Allemagne 2 538 2 414 -5% 3% 3% 90% 

Angleterre 2 272 2 130 -6% 2% 2% 92% 

Italie 807 2 092 159% 1% 2% 95% 

Hollande 1 394 1 560 12% 1% 2% 97% 

Belgique 2 656 1 341 -50% 3% 1% 98% 

Japon 569 713 25% 1% 1% 99% 

Canada 489 612 25% 1% 1% 99% 

P. Africains 1 480 461 -69% 2% 1% 100% 

 Total  96 251         90 004    -6% 100% 100% 100% 

 

 

 

 

 

 

 

2- Exportations de l’Artisanat par Marché 
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Ville d'Exportation  
Exportations en Kdh  Evolution 

2023/2024 
Part 2023 Part 2024 

Part 2024 
cumulée Nov.-23 Nov.-24 

Marrakech 39 403 42 456 8% 41% 47% 47% 

Casablanca 30 498 28 254 -7% 32% 31% 79% 

Fès 17 128 11 547 -33% 18% 13% 91% 

Tanger 6 438 4 798 -25% 7% 5% 97% 

  Rabat 1 676 1 425 -15% 2% 2% 98% 

Agadir 777 1 305 68% 1% 1% 100% 

Safi 308 205 -33% 0,3% 0,2% 100% 

Chefchaouen 13 14 11% 0,01% 0,02% 100% 

Essaouira 10 - -100% 0,01% 0% 100% 

Total 96 251 90 004 -6% 100% 100% 100% 

3- Exportations de l’Artisanat par Ville d’Exportation 

 


